I
CAQI
T/CAOIXXXX-20XX
××××-××-××发布
中国质量检验协会 发布
××××-××-××实施
中国质量检验协会团体标准
饮用水售水机技术要求

4.1.2 按消毒方式
按消毒方式的中文首字母大写表示或简写英文表示，如紫外灭菌灯，可以用 UV表示。
4.2 型号命名
T/CAQI XXXX-20XX
4
举例说明：SSJ-RO-UV-50-A001，表示采用 RO水处理工艺、紫外线杀菌技术、净水流量为
50L/min，企业代码为 A001的售水机。
5. 技术要求
5.1 正常使用条件
5.1.1 工作条件
a）进水压力：0.1MPa～0.4MPa；
b）进水温度：5℃～38℃；
c）进水水质：以市政自来水或其他集中式供水；
d）电源电压范围为220V±10%，频率为（ 50±1）Hz。
5.1.2 环境及安装条件
a）工作环境温度：5℃～40℃；
b）相对湿度：≤90%（25℃时）；
c）售水机附近 50 m范围内不得有垃圾场站等类似污染源；
d）确保安装区域空气流通；
e）安装区域应具备良好的排水系统，避免因排水不畅造成漫水浸泡，引起设备锈蚀等；
f）操作空间的占地面积不小于2㎡。
5.2 外观
5.2.1 售水机外观应清洁、整齐、无锈蚀。
5.2.2 售水机外露结构件表面应平整光滑、色泽均匀，无锐利棱边。
5.2.3 售水机涂层表面应平整光亮，颜色均匀一致，涂层牢固，表面不应有明显的流疤、划痕、
皱纹、麻坑、起泡、漏涂或集合沙粒等缺陷。
5.2.4 电镀件的装饰镀层应光洁细密、色泽均匀，不应有斑点、锈点、针孔、气泡或镀层剥落
等缺陷。
5.2.5 塑料件的表面应平整光滑，色泽均匀，不应有裂痕、气泡、明显缩孔和变形等缺陷。
5.2.6 结构设计合理，应便于维护、保养。
5.2.7 管路布局合理，连接牢固。
5.2.8 外部结构不得影响正常使用。
5.3 卫生安全
5.3.1 与水接触材料应符合GB/T17219的要求。
5.3.2 储水容器内胆材料应符合GB4806.1的要求。
5.3.3 出水水质菌落总数不得大于100CFU/mL，其他指标应符合卫生部卫法监发[2001]161号文
附件4《生活饮用水水质处理器卫生安全与功能评价规范》（2001）。
5.4 环保要求
选用的所有材料，应符合GB/T26572的限量要求。
T/CAQI XXXX-20XX
5
5.5 电气安全
售水机电气安全性能应符合GB4706.1的要求；
5.6 噪声
运行噪声不得大于70dB（A）（声功率级）。
5.7 消毒性能要求
达到消毒要求的同时，不得有影响环境和操作人员安全的气味、紫外线泄漏，其他指标项
要符合GB5749的要求。
5.8 额定容量
净水储水容器实际容量应不超过额定容量的±10%。
5.9 待机能效
按GB30978的要求。
5.10 结构性能
5.10.1 净化单元
售机净化单元进行静水压力试验、破裂压力试验和循环压力试验时应无渗漏或破裂现象。
表 1 净化单元承压性能要求
试验部位 静水压力试验 a 破裂压力试验 a 循环压力试验 a
整机（不包括贮水容器） 最高工作压力的 2 倍，
或 1.20MPa
在 0~1.04MPa 或最高工
作压力下，重复试验
100000 次
金属承压部件 最高工作压力的 2 倍，
或 1.20MPa
在 0~0.45MPa 或最高工
作压力下，重复试验
100000 次
非金属承压部件 最高工作压力的 4 倍，
或 2.76MPa
注：整机进行了承压试验，承压部件不再单独进行承压试验。
a如果表中提供了可供选择的不同压力值，则应选择使用较高的压力进行试验
5.10.2 净水储水容器
符合QB/T4828的要求。